

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru obținerea abilitării în domeniul Teologie, prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial marti, 10 februarie 2015, *Ordinul nr.3.121/2015 al Ministrului Educației*

Candidat: Pr. conf. univ. dr. Vasile Vlad

Data nașterii: 19.06.1959

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Aurel Vlaicu” din Arad

Disciplina: Teologie Morală și Spiritualitate creștină

INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

Am susținut teza de doctorat în ziua de 16 decembrie 2003, titlu confirmat prin Ordinul nr. 3876/19.05.2004 al Ministrului Educației și Cercetării; Diploma de Doctor, Seria C Nr. 0008992 din 16.06.2004.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 2. Criteriul: Patru (4) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 3(trei) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare(4x15=60 p. În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare științifică de la criteriile 3 și 4).

CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a cinci titluri de carte (ca unic autor), toate integrându-se tematic în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

- 1 *Comentariile patristice la Tatăl nostru în Biserica primelor cinci secole. Perspectivă morală*, Editura Astra Museum, 2016, 579 p., ISBN 978-606-733-177-6
- 2 *Dimensiunea liturgică a vieții religios-morale*, Editura Univ. Aurel Vlaicu, Arad, 2009, 231 p., ISBN 978-973-752-341-9
- 3 *Asumarea (post)modernității*, Editura Univ. Aurel Vlaicu, Arad, 2010, 313 p., ISBN 978-973-752-531-4
- 4 *Rugăciune și imaginație. Perspectivă bisericească*, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2013, 297 p., ISBN 978-606-607-063-8.
- 5 *Temeiuri ale gândirii morale. Perspectivă Teologică*, Editura Astra Museum, 2016, ISBN 978-606-733-164-6

VOLUME COORDONATE

1. *Communication and Communion*. Editura Felicitas Publishing House, Stockholm, 2014, ISBN 978-91-989750-7-6, 451 p.
2. *Libertate și constrângere religioasă – repere teologico-istorice*, Editura Reîntregirea a Arhiepiscopiei Alba Iulia și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva 2014, ISBN 978-606-509-261-7, ISBN 978-606-93518-8-8, 547 p. (în colaborare cu pr. dr. Florin Dobrei);
3. *Postmodernism – A Chalange to Contemporary Christianity – International Symposium, Deva 29-30 June 2015*, Coordinators. †Laurențiu Streza, Vasile Vlad,

Florin Dobrei, Radu Trifon, Alexandru Vlad, **Editura Felicitas Publishing House Stockholm**, 2015, ISBN 978-91-980750-9-0, 439 p.

4. *Postmodernismul – o provocare pentru creștinismul contemporan, Simpozion teologic internațional, Deva 29-30 iunie, 2015, Editura Reîntregirea și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei*, ISBN 978-606-509-308-9 și ISBN 978-606-8692-17-3, 487 p. (în colaborare cu pr. Radu Trifon, Alexandru Vlad).

Punctaj: pt editarea de volume cf. grilei aflate în dezbatere publică noiembrie 2016 pe site-ul Ministerului Educației: „la edituri din străinătate $7.5+1.5=9$ p” și „pt editarea de volume la edituri românești categoria B” $2+1.3=3.3$ p.; **Total pt vol. editate $9+3.3=12.3$ p**

Punctajul cumulat la acest criteriu este $(5 \times 15) + 12.3 = 87,3$ puncte, punctajul minim necesar fiind 60. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 3: Criteriul: Optisprezece (18) studii, din care șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate ($15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$ p).

STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a **26 de studii**, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare) din care **6 (șase) sunt în limba engleză în reviste cotate B+, EBSCO și ERIH și 20 (douăzeci) în reviste din țară (15 studii în reviste cotate de CNCS în categoria B (sau indexate BDI) și 5 studii în reviste bisericești, editate într-un centru eparhial).**

3.1. Studii în reviste indexate categoria, ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL.

- 1 *The bodily forms of the prayer in eastern christian spirituality*, în „The Scientific Journal of Humanistic Studies”, vol. 9, Year 5, November 2013, Argonaut Publishing House, ISSN 2066-8880, pp. 166-171, **(publicație inclusă în EBSCO database)**
- 2 *Aspects of Contemporary Ecumenism in the Theological Thinking of Father Dumitru Stăniloae*, în The Scientific Journal of Humanistic Studies, No. 13/ year 7/2015, , Argonaut Publishing House, ISSN 2066-8880, pp. 140-147, **(publicație inclusă în EBSCO database)**
- 3 *The philokalic-hesychastic dimension of the Moral Theology*, în The Scientific Journal of Humanistic Studies, No. 13/ year 7/2015, Argonaut Publishing House, ISSN 2066-8880, pp.135-140, **(publicație inclusă în EBSCO database)**
- 4 *Secularization – the Fundamental Feature of Modernity* în Teologia, an. 16, nr. 1/2012, ISSN 1453-4789, p 38-54; **(revistă cotată B+)**
- 5 *Rysy duchovního života z perspektivy pravoslavné morální teologie*” in revue “Parrésia. A Journal of Eastern Christian Studies”, issue no. 9-10/2015-2016 (ISSN 1802-8209).
- 6 *Jesus Christ – The Absolute Criterion of the Moral Life. The Theandric Aspect*, în revista Teologia nr 4/2016 p. 80-97, **(reviată cotată Erih+ database)**

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $6 \times 3 = 18$, punctajul minim necesar fiind 9.

3.2. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare)

- 1 *Spiritualitatea muzicii: Catharsis, senzualism și demonism*, în **Teologia**, an. 2, 1997, nr. 1, ISSN 1453-4789, p. 37-59;
- 2 *Idei morale și dogmatice în capitolele introductive la tâlcuirea Rugăciunii Domnești din lucrarea Despre rugăciune a lui Origen*, în **Teologia**, an. 2, 1997, nr. 2, ISSN 1453-4789, p. 29-45;
- 3 *Unul dintre redactorii revistei „Biserica și Școala”: preot Tudor Demian*, în **Teologia**, an. 2, 1997, nr. 3-4, ISSN 1453-4789, p. 106-118;
- 4 *Traduceri mai noi în limba română despre sfintele icoane. Eseu bibliografic, I*, în **Teologia**, an. 3, 1998, nr. 1-2, p. 104-119 și nr. 3-4, ISSN 1453-4789, p. 13-28;
- 5 *Traduceri mai noi în limba română despre sfintele icoane. Eseu bibliografic, II*, în **Teologia**, an. 3, 1998, nr. 3-4, ISSN 1453-4789, p. 13-28;
- 6 *Proiectul HUGO (Organizația Genomul Uman) sau Bioetica la cumpăna dintre milenii*, în **Teologia**, an. 3, 1999, nr. 3-4, ISSN 1453-4789, p. 124-136;
- 7 *Aspecte din zbuciumata existență istorică a românilor ortodocși transilvăneni*, în **Teologia**, an. 4, 2000, nr. 2, ISSN 1453-4789, p. 108-124;
- 8 *Rugăciunea Domnească în Predicile Sfântului Petru Hrisologul*, în **Teologia**, an. 10, 2006, nr. 4, ISSN 1453-4789, p. 228-256;
- 9 *Studii de Teologie Morală și spiritualitate ortodoxă publicate în revista „Teologia”*, Arad, 1999-2007, în **Teologia**, an. 11, 2007, nr. 4, ISSN 1453-4789, p. 77-104;
- 10 *Rugăciunea Domnească în Cuvântările Fericitului Augustin*, în **Teologia**, an. 11, 2007, nr. 1, ISSN 1453-4789, p. 150-172;
- 11 *Nihilismul postmodern și apofatismul creștin – o încercare de dialog*, în **Tabor**, an. 3, 2007, nr. 6, ISSN 1843-0287, p. 13-21;
- 12 *Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie – Temeiuri ale vieții religios-morale*, în **Altarul Banatului**, an. 20 (59), 2009, nr. 10-12, ISSN 1220-8388, p. 103-117;
- 13 *Aspecte ale îmbuibării și ale postirii în perspectiva Sfântului Ioan Gură de Aur*, în **Teologia**, an. 13, nr.1/2009, ISSN 1453-4789, p. 100-115;
- 14 *Biserică și secularizare*, în **Teologia**, an. 14, nr. 2/2010, ISSN 1453-4789, p. 161-191;
- 15 *Medalioane patristice*, în **Dacia creștină**, nr. 1/2011, Deva, 2011, ISSN 2247-6792, p. 28-36;
- 16 *Premodernitatea*, în **Dacia creștină**, nr.2-3/2011, Deva, 2011, ISSN 2247-6792, p.27-34;
- 17 *Derapajul modernității înspre ideologie și totalitarism*, în „Mehedinți, Istorie, Cultură și Spiritualitate” nr. 6, Editura Didahia Severin, Drobeta Turnu Severin, 2013, ISSN 2067-5577, p. 819-830.
- 18 *Fundamentarea teologică a dialogului ecumenic din perspective părintelui Dumitru Stăniloae*, în „Părintele Dumitru Stăniloae și sinteza neo-patristică în Teologia românească”, Editura Universității de Vest, colecția „Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Teologie nr. 19/2013, p. 233-248, ISSN 1453-7652.
- 19 *Timpul liturgic, izvorul vieții duhovnicești*, în „Îndrumător pastoral pe anul de la Hristos 2014, nr. 6, Tulcea, 2014, ISSN 1583-168X, p. 217-231;
- 20 *Împărtășirea continuă cu Sfintele Taine*, în „Mehedinți, Istorie, Cultură și Spiritualitate” nr. 7, Editura Mitropolia Olteniei și Didahia Severin, Drobeta Turnu Severin, 2014, ISSN 2067-5577, p. 269-280;

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $20 \times 1 = 20$, punctajul minim necesar fiind 15.

Punctajul total privind respectarea criteriului III este $(20 \times 1) + (6 \times 3) = 38$ p., minimul necesar fiind de $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 4. Criteriul: Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau propria linie de cercetare și cel puțin trei (3) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate ($5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$ p.)

COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE

Sunt autorul a **38 de comunicări științifice**, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare) dintre care 6 (șase) sunt publicate într-o limbă de circulație internațională (4 la o editură din străinătate, Stockholm, și 2 la edituri recunoscute CNCSIS, categoria B) și 24 în volume ale simpoziunilor internaționale publicate în țară la edituri recunoscute CNCSIS categoria B, 6 (șase) sau la edituri ale centrelor eparhiale și 2 (două) la edituri de carte laică.

4.1. Comunicări științifice din cadrul unor simpoziune internaționale publicate la o editură din străinătate

1. *The Return of the Sacred in the Former Totalitarian Societies*, în vol. *Religious freedom and constraint – theological-historical landmarks*, International Symposium, Deva, 17-18 October, 2013, **Editura Felicitas Publishing House, Stockholm**, 2013, ISBN 978-91-980750-1-4, p. 435-451;
2. *The Confession and the Spiritual Guidance – Modalities for Healing the Depressed Soul*, International Symposium *Communication and Communion*, Deva, 27-28 June, 2014, **Editura Felicitas Publishing House, Stockholm**, 2014, ISBN 978-91-980750-7-6, p.397-414;
3. *The Continual Eucharist with the Sacred Myisteries*; International Symposium *Communication and Communion*, Deva, 27-28 June, 2014, **Editura Felicitas Publishing House, Stockholm**, 2014, ISBN 978-91-980750-7-6, p.397-414;
4. *The Churchly Aspect of the Moral Life* Publicat în vol. *Postmodernism – A Chalange to Contemporany Christianity – International Symposium*, Deva 29-30 June 2015, Coordinators. †Laurențiu Streza, Vasile Vlad, Florin Dobrei, Radu Trifon, Alexandru Vlad, **Editura Felicitas Publishing House, Stockholm**, 2015, ISBN 978-91-980750-9-0, p. 163-170.

4.2. Comunicări științifice în cadrul unor simpoziune internaționale publicate la o editură din țară într-o limbă de circulație internațională

1. *L'ordre divin du monde – Une condition préalable à l'existence de la morale de l'homme*, în vol. *Ontologie et théologie: un dialogue d'idées*, coord.: Daniel Lemeni și Nicolae Morar, **Editura Paideia-București** și Editura Învierea-Timișoara, 2015, ISBN 978-606-748-110-5 și ISBN 978-973-8970-40-3, p. 41-48;
2. *The Mother of the Lord, Spring and Model of the Spiritual Life*, publicat în *Two Decades of Theological Education in Timișoara*, **Editura Astra Museum Sibiu** și

Editura Partoș, 2015, Editori: Pr. Nicolae Morar, Pr. Constantin Jinga, Daniel Lemeni, Remus Feraru, ISBN 978-606-733-090-8; ISBN 978-606-87-8-21-8, p. 73-84.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $6 \times 3 = 18$ p, punctajul minim necesar fiind de 9 puncte

4.3. Lucrări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare)

1. *Nevoia de principii în Bioetică*, în "Analele" Universității "Aurel Vlaicu" din Arad, Fascicola „Teologie și Științe Umaniste”, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, ISSN 1582-3369, Arad, 2000, p. 293-299
2. *Nevoia de bioetică*, în "Analele" Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, Fascicola „Teologie și Științe Umaniste”, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, ISSN 1582-3369, Arad, 2000, p. 299-304;
3. *Theandrismul – caracteristica esențială a existenței religios-morale la Tertulian și Sfântul Ciprian în tâlcuirea Rugăciunii Domnești*, în *Anuar I 1994-1995*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 1995, p.67-92;
4. *Natură și spirit – premise ale moralității. Scurte considerații din perspectiva biologiei și a gândirii creștine*, în *Teologie și științe umaniste II*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 1996, p. 57-69;
5. *Sfidarea defnirii umanului*, în vol. *Tinerete, ideal, Biserică*, **Editura Agaton**, Făgăraș, 2002, ISBN 973-99739-6-5, p. 105-121;
6. *Muzica bisericească – o abordare teologică* – în vol. *Corul Doina la 100 de ani*, ediție îngrijită de Primăria Municipiului Hunedoara, Asociația corală „Doina”, Hunedoara, 2005, p. 5-15;
7. *Rolul Bisericii în integrarea europeană a României. Exigențe, probleme, perspective*, în vol. *Ortodoxie și globalizare. Relevanța relației local-universal în Europa de astăzi*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2006, p. 359-385;
8. *Ortodoxia românească și dialogul ecumenic în contextul integrării României în Uniunea Europeană. Temeri și interogații*, în vol. *Simpozionul internațional „Ortodoxia românească și rolul ei în mișcarea ecumenică” de la New Delhi la Porto Alegre 1991-2006*, Constanța, iulie, 2006, **Editura Vasiliana-98, Iași**, 2006, ISBN (10)973-7737-95-4; ISBN (13) 978-973-7737-95-3, p. 342-351;
9. *Dimensiunea liturgică a moralei ortodoxe în viziunea Părintelui Prof. Ilie Moldovan*, în vol. *Teologia ortodoxă în destin românesc. Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la 80 de ani*, **Editura Andreiana, Sibiu**, 2008, ISBN 978-973-88695-9-2, p. 133-154;
10. *Porneia (desfrânarea) și tămăduirea ei, în perspectiva teologică a părintelui profesor doctor Sorin Cosma*, în vol. *Vocație și misiune în Biserica lui Hristos. Volum omagial închinat Pr. Prof. Dr. Sorin Cosma*, **Editura Diecezană, Caransebeș**, 2009, ISBN 978-973-88773-7-5, p. 255-265;
11. *Sfântul Ioan Gură de Aur, tâlcuirea la Tatăl nostru în „Omilie asupra necesității îndreptării (rândurii) vieții după Dumnezeu”*, în vol. *Rugăciune și Teologie*, **Editura Diecezană, Caransebeș**, 2009, ISBN 978-973-88773-4-4, p. 207-218;
12. *Aspecte ale secularizării în opera teologică a Părintelui Prof. Dr. Dumitru Popescu*, în vol. *Omagiu Părintelui Prof. univ. Dr. Acad. Dumitru Popescu la împlinirea vârstei de 80 de ani*, Arad, 2009, p. 280-293; **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2009, ISBN 978-973-752-373-0, p. 280-294;

13. *Dinamica Ortodoxiei: Identitate și înnoire – în perspectiva Părintelui Prof. Dr. Ion Bria*, în vol. Omagiu Părintelui Prof. Dr. Ion Bria (1929-2002), The reception of his theological thinking and its relevance for the overpass of the ecumenical & missionary deadlock, The International Symposium Arad 25-26 February 2009, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2009, ISBN 978-973-752-414-0, p. 331-349;
14. *Aspecte istorico-teologice ale muzicii de strană* – în vol. Luca Buda, *Cântece de înmormântare și pricesne*, colecția „Sinteze”, **Editura Politehnică, Timișoara**, 2009, ISBN 978-973-625-989-0, p. 11-17;
15. *Despre tristețe, neliniște și împlinirea de suflet ca boli duhovnicești*, în vol. Taină și comuniune. Lucrările Simpozionului Internațional Taină și Comuniune, Caransebeș, 24-25 aprilie 2012, **Editura Artpress Timișoara** și Editura Episcopiei Caransebeș, Caransebeș, 2012, ISBN 978-973-108-517-3 și ISBN 978-606-8458-00-7, p.154-169;
16. *Suferința – consecință a păcatului și lucrare a Proniei dumnezeiești*, în vol. Suferință și terapie – perspective teologice – Simpozion internațional, Deva, 16-17 noiembrie 2012, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iuliei și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Alba Iulia-Deva, 2013, ISBN 978-606-509-245-7 și ISBN 978-606-92904-6-0, p. 106-115;
17. *Omul și creația. Aspect doctrinair și canonice în viziunea Sfinților Părinți. Man and creation. Doctrinal and canonical aspects in Fathers`vision*, în volumul Dreptul canonic în viața Bisericii. In memoriam Preot profesor dr. Liviu Stan (1910-1973), Simpozion național, Deva 7-8 martie, 2013, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iuliei și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva, 2013, p. 313-323.
18. *Rugăciunea și dogmele credinței în perspectiva Tradiției creștine răsăritene*, în vol. „Biserica Ortodoxă și grupările religioase neoprotestante”, coordonatori: Ioan Tulcan, Cristinel Ioja și Teofan Mada, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2013, ISBN 978-973-752-666-3, p.352-362;
19. *Aspecte ale secularizării în perspectiva teologiei ortodoxe*, în vol. Taină și Mărturisire, Lucrările Simpozionului Internațional Taină și Mărturisire, Caransebeș, 13-14 mai 2013, **Editura Artpress Timișoara** și Editura Episcopiei Caransebeșului, Caransebeș, 2014, ISBN 978-606-8458-10-6 și ISBN 978-973-108-568-5, p.249-264;
20. *Prezența și lucrarea Bisericii într-o societate secularizată*, în vol. Taină și Mărturisire, Lucrările Simpozionului Internațional Taină și Mărturisire, Caransebeș, 13-14 mai 2013, **Editura Artpress Timișoara** și Editura Episcopiei Caransebeșului, Caransebeș, 2014, ISBN 978-606-8458-10-6 și ISBN 978-973-108-568-5, p. 265-277;
21. *De la lumea Sfântului Constantin cel Mare la lumea modernă. Excurs teologico-istoric*, în vol. Libertate și constrângere religioasă. Repere teologico-istorice. Simpozion internațional, Deva, 17-18 octombrie 2013, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iuliei și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva 2014, ISBN 978-606-509-261-7, ISBN 978-606-93518-8-8, p. 493-510;
22. *Slujirea liturgică – între realism și formalism liturgic*, în vol. Parohiile hunedorene – istorie și actualitate. Simpozion național, Deva, 7 noiembrie 2013, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iuliei și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva 2014, ISBN 978-606-509-262-4; ISBN 978-606-93518-9-5, p. 311- 328;

23. *Spovedania și duhovnicia – modalități de tămăduire ale sufletului deprimat*, în vol. Taină și Mărturisire, Lucrările Simpozionului Internațional Taină și Mărturisire, Caransebeș, 27-29 aprilie 2014, Anul omagial euharistic și Anul comemorativ al sfinților martiri Brâncoveni, **Editura Presa Universitară Clujeană** și Editura Episcopiei Caransebeșului, Caransebeș 2014, ISBN 978-606-8458-11-3 și ISBN 978-973-595-786-5, p. 314-326;
24. *Dificultatea de a vorbi despre Părintele Arsenie Boca*, în vol. Pătimitori și pătimire în închisorile comuniste. Conferință teologică națională, Deva, 18 decembrie 2014, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iuliei și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva 2015, ISBN 978-606-509-298-3; ISBN 978-606-8692-07-4, p. 211-217;
25. *Dimensiunea filocalico-isihastă a Teologiei Morale*, în vol. *Liturghie și povățuire duhovnicească în parohia de azi, în lumina scrierilor filocalice ale primului mileniu*, simpozion teologic național, Șoimuș, 10 octombrie, 2014, **Editura Reîntregirea** a Arhiepiscopiei Alba Iulia și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Coordonator, Pr. Mihai Laurențiu Herban, Deva, 2015, p. 53-64.
26. *Aspecte ale pocăinței și spovedaniei în viața Bisericii primare (până în secolul al V-lea)*, în volumul Daniel Lemeni (coordonator), „*Tuturor toate m-am făcut*”. *Sfântul Ioan Gură de Aur și puterea pastorală a teologiei*, **Editura Astra Museum** și Editura Partoș, 2015, Timișoara, ISBN 978-606-733-092-2 și ISBN 978-606-8708-23-2, p. 14-24.
27. *Pseudo Chrysostomus Latinus (Ioannis de Napoli?)*, aspect din viața și opera lui teologică, în vol. *Păstori și păstorire în trecutul Bisericii noastre*, simpozion național, Deva 25-26 septembrie, 2015, **Editura Argonaut Cluj Napoca** și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Deva 2015, Coordonator pr. Florin Dobrei, ISBN 978-973-109-593-6 și ISBN 978-606-869-215-9, p. 213-230.
28. *Aspectul bisericesc al vieții morale*, în vol. *Postmodernismul – o provocare pentru creștinismul contemporan*, *Simpozion teologic internațional*, Deva 29-30 iunie, 2015, **Editura Reîntregirea** și Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Coordonatori: pr. Vasile Vlad, pr. Radu Trifon, Alexandru Vlad, ISBN 978-606-509-308-9 și ISBN 978-606-8692-17-3, p. 165-173.
29. *Maica Domnului, izvor și model al vieții duhovnicești*, în vol. *Două decenii de învățământ teologic la Timișoara*, Coordonatori Pr. Nicolae Morar și Daniel Lemeni, Editura Partoș și **Editura Astra Museum**, Timișoara, 2015, ISBN 978-606-090-8 și ISBN 978-606-8708-21-8, p. 73-84.
30. *Perspectiva Părintelui Ilie Moldovan asupra Teologiei Morale ca viață întru Hristos*, în vol. *Ne pierde neamul! Mărturii întru aducerea-aminte a Părintelui Ilie Moldovan*, **Editura Andreiană, Sibiu**, 2016, ISBN 978-606-8602-82-0, p. 221-265.
31. *Observații medical-teologice asupra sinuciderii*, în vol. *Medicină și Teologie. Suferința și Moartea*, Coordonatori: Nicolae Morar și Daniel Lemeni, **Editura Astra Museum**, Timișoara, 2016, ISBN 978-606-733-176-9

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $31 \times 1 = 31$ puncte, punctajul minim necesar fiind 5 p.

Punctajul total privind respectarea Criteriului IV este $(31 \times 1) + (6 \times 3) = 49$ puncte, minimul necesar fiind de $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$ p. CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ

1. **curs** la catedra de teologie morală din cadrul **Facultății de teologie husită din Praga (Cehia)** cu tema: *Rysy duchovniho života z perspektivy pravoslávnej morální teologie*, cf. adeverinței Facultății de teologie husită din Praga din 10.12.2015;
 2. **curs** la catedra de teologie morală din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Presov (**Prešovská Univerzita Prešove, Pravoslávna bohoslovecká fakulta. Presov, Slovacia**) cu tema *Črty duchovného života zperspektivy pravoslavné morální teologie*, (cf. adeverința C.J. 713/09.12.2015);
 3. **curs** la catedra de teologie morală din cadrul **Instito di Studi Ecumenici San Bernardino, Venezia, Italia**, cu tema *Il matrimonio nella teologia ortodossa e la cura del matrimonio fallito (la passi ortodossa per quanto riguarda il secondo matrimonio)*, (cf. Adeverinței anexate, mai 2016);
 4. **membriu** în colectivul redacțional al revistei trimestriale Teologia (1995-2001) a Facultății de Teologie Ortodoxă din Arad, ISSN 1453-4789; revista este recunoscută de CNCSIS (Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior); revistă categoria B;
 5. **membriu** în colectivul redacțional al revistei trimestriale Altarul Banatului (2010-2011), revista Arhiepiscopiei Timișoarei, Arhiepiscopiei Aradului, Episcopiei Caransebeșului, Episcopiei Gyulei și Episcopiei Vârșetului, ISSN 1220-8388;
 6. **membriu** în colectivul de redactare al Dicționarului de Teologie Ortodoxă, responsabil pentru secțiunea Teologie morală, dicționar inițiat la nivel de Patriarhie
 7. **membriu** fondator și președinte al Asociației *Logos Deva*, organizând o serie de conferințe cu personalități din lumea ortodoxă;
 8. **3 conferințe ca invitat în străinătate** la Paris, Igny și Limours (Franța) pentru comunitățile românești de acolo, (conform adeverinței anexate);
 9. **31 de conferințe** ASCOR, LTOR, în diferite centre universitare din țară;
- Punctaj 9x2=18 puncte**

CRITERIUL ADIȚIONAL: CITĂRI (2p/citare/autor)

1. Dan Bădulescu, *Câteva considerații asupra muzicii*, în **Scara**, Treapta a IV-a, 1997, p. 81, nota 2 citează din studiul *Spiritualitatea muzicii: Catharsis, senzualism și demonism*, publicat în Teologia, an. 2, 1997, nr. 1, ISSN 1453-4789, p. 37-59;
2. Florin Dobrei, *Istoria vieții bisericești a românilor hunedoreni*, **Editura Eftimie Murgu**, Reșița, 2010, cap 9.3 *Teologia hunedoreană, scurtă biobibliografie Vasile Vlad*, p. 667-679.
3. Lucian Farcașiu, *Teologia inmografiei Praznicelor Împărătești din ciclul pascal. Studiu liturgico-istoric*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2010, ISBN 978-973-752-480-5, a citat din Vasile Vlad, *Dimensiunea liturgică a vieții religios-morale*, Editura Univ. Aurel Vlaicu, Arad, 2009, la notele: 25, 34, 45, 46, 47, 48, la pp. 26, 30, 32, 33.
4. Lucian Farcașiu, *Teologia inmografiei Praznicelor Împărătești ale Mântuitorului Iisus Hristos cu dată fixă. Studiu liturgico-istoric*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2012, ISBN 978-973-752-635-9, a citat din Vasile Vlad, *Curs de Teologie Morală (litografiat)* la nota 59, p. 35.
5. Lucian Farcașiu, *Teologia inmografiei Praznicelor Împărătești ale Mântuitorului Iisus Hristos cu dată fixă. Studiu liturgico-istoric*, **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, 2012, ISBN 978-973-752-635-9, a citat din Vasile Vlad, *Dimensiunea liturgică*

- a vieții religios-morale*, Editura Univ. Aurel Vlaicu, Arad, 2009, la notele: 12, 13, 18, la pp. 20-21.
6. Florin Dobrei, *Revista teologică „Altarul (Mitropolia) Banatului” (1944-1947; 1951-2011). Repere monografice*, **Academia Română. Centrul de Studii Transilvane**, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-7784-89-6 – Editura Învierea, Timișoara, ISBN 978-973-8970-31-1, 2013, 719 p. – VLAD, Vasile: *Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie – temeuri ale vieții religios-morale* (AB, 10-12/2009, p. 103-116). – citare p. 187.
 7. Lucian Farcașiu, *Prin cruce la Înviere. Semnificații teologice și duhovnicești a perioadei Triodului și Penticostarului*. **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, ISBN 978-973-752-694-6, a citat din Vasile Vlad, *Postul osteneala bucuriei între (pentru) două săptămâni albe*, Conferință, Arad, 2001, la notele 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, la p. 287-288.
 8. Florin Dobrei *Județul Hunedoara, monografie*, vol. V: *Personalități hunedorene*, **Editura Emia**, Deva, 2015, ISBN 978-973-753-237-4, p. 78-79 medalion bibliografic Vasile Vlad;
 9. Alan Brownstein, *Constitutional Myopia: The Supreme Court’s Blindness to Religious Liberty and Religious Equality Values in Town of Greece v. Galloway*, în **UC Davis Legal Studies Research Paper Series, Research Paper No.395, September 2014**, citat la p. 27, nota 185, din *The bodily forms of the prayer in eastern christian spirituality*, în „The Scientific Journal of Humanistic Studies”, vol.9, Year 5, November 2013 publicație inclusă în EBSCO database, Argonaut Publishing House, ISSN 2066-8880, p. 165;
 10. Lucian Farcașiu, *Pelerin cu Hristos cel Înviat spre împărtășirea Duhului Sfânt. O tâlcuire a Duminicilor Penticostarului pe înțelesul tuturor*. **Editura Universității Aurel Vlaicu**, Arad, ISBN 978-973-752-724-0, citat din Vasile Vlad, *Postul osteneala bucuriei între (pentru) două săptămâni albe*, Conferință, Arad, 2001, la notele 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, la pp. 101-103
 11. Ispas Ruja, *Die kirchliche Reaktion auf bioethische Probleme in der Bundesrepublik Deutschland und in Rumänien. Ein Vergleich*, **EBVerlag, Berlin, 2015**, ISBN 978-3-86893-175-4, citare din studiul *Redefinirea umanului* din vol. *Tinerețe, ideal, Biserică*, Editura Agaton, Făgăraș, 2002, citat p. 119-120, la nota de subsol 70, p. 41;
 12. Nicolae Morar, *Sfântul Iosif cel Nou de la Partoș, viu și dinamic în viața credincioșilor, sau despre cunoașterea existențială a lui Dumnezeu*, în vol *60 de ani de la canonisirea Sfântului Iosif cel Nou de la Partoș*, Editura **Astra Museum** și Editura Partoș ISBN 978-606-8708-41-6 și 978-606-733-129-5, citare la p. 45, din Pr. Vasile Vlad, *Dificultatea de-a vorbi despre Părintele Arsenie Boca*, în „Pătimitori și pătimire în închisorile comuniste”, Ed. Reîntregirea și Ed. Episcopiei Devei și Hunedoarei, Alba Iulia & Deva, 2015.
 13. Gabriel Valeriu Basa, *Facultatea de Teologie Ortodoxă Ilarion V. Felea din Arad. Cronică peste timp și actualitate*, **Editura Astra Museum**, Sibiu, 2016, prezentare bibliografică Vasile Vlad, p 147-149

Punctaj 13 x 2 = 26 puncte

Punctajul total la Criteriul V este (9x2)+(13x2)=44 puncte, minimul necesar fiind de 4x2= 8 p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

REZUMAT

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
<i>1. Teza de doctorat</i>	DA	DA
<i>2. Cărți de autor</i>	60	87 puncte
3.a. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	15x1=15	19x1=19
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9	6x3=18
<i>Total puncte la indicatorul III</i>	24	37 puncte
4.a. Comunicări științifice volume din țară, în limba română	5x1=5	31x1=31
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	3 x 3 = 9	6x3=18
<i>Total puncte la indicatorul IV</i>	14	49 puncte
5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică	8	44
TOTAL	106	217 puncte

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data 30.11. 2016

Pr. Conf. Univ. Dr. Vasile Vlad